

Kalinowska, Jadwiga Ambrozja

Troska Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek o wyższe wykształcenie swoich członkiń : (aspekt historyczno-geograficzny)

Studia Redemptorystowskie nr 9-1, 243-270

2011

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Jadwiga Ambrozja Kalinowska OSB
UWM – Olsztyn

TROSKA ZGROMADZENIA SIÓSTR BENEDYKTYNEK MISJONAREK O WYŻSZE WYKSZTAŁCENIE SWOICH CZŁONKIŃ (ASPEKT HISTORYCZNO-GEOGRAFICZNY)

W niedalekiej perspektywie jubileuszu stulecia powstania i działalności naszej wspólnoty zakonnej warto naświetlić w aspekcie historyczno-geograficznym zawarty w tytule problem wyższego wykształcenia sióstr benedyktynek misjonarek jako przyczynek do dziejów Zgromadzenia. Jest to pierwsza tego typu próba zilustrowania formacji intelektualnej członkiń naszego Zgromadzenia po 1945 roku, gdy zaistniały odpowiednie ku temu warunki. Podstawę opracowania stanowi kwerenda w Archiwum Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek w Otwocku (ABMO) i wywiady przeprowadzone za pośrednictwem poczty elektronicznej z zainteresowanymi siostrami z Gdańska, Elku, Baru na Ukrainie i z innych placówek.

Nasza rodzina zakonna została powołana do życia 24 czerwca 1917 roku na bazie pracy opiekuńczo-wychowawczej wśród sierot przez Matkę Jadwigę Józefę Kuleszę OSB w Białej Cerkwi koło Kijowa, na Kresach Wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej. Dzieje Zgromadzenia (od początku do roku 2010) można chronologicznie podzielić na dwa nierównej długości okresy. Cezurę wielką stanowi tu II wojna światowa.

Sformułowane w tytule artykułu zagadnienie wpisuje się w zharmonizowaną dwuczłonową formację zakonną: ascetyczną i intelektualną, naszych sióstr. Każdy z tych członów na kolejnym etapie formacji powinien mieć wymiar teoretyczny i praktyczny. Formacja ascetyczna w komunii z Bogiem i ludźmi obejmuje kształtowanie woli i dąży do duchowego rozwoju człowieczeństwa na płaszczyźnie ludzkiej, chrześcijańskiej i zakonnej. Formacja intelektualna powinna przyczyniać się do poszerzania horyzontów umysłu w zakresie ogólnym i być ukierunkowana zgodnie z charyzmatem jednostki i Zgromadzenia, zwłaszcza przez studia wyższe, uwieńczone dyplomem, do podjęcia pracy w konkretnym zawodzie. Praca bowiem obok modlitwy w naszym Zgromadzeniu o charakterze aposto-

skim stanowi główne zajęcie (*ora et labora*) i jest podstawowym (bardzo często jedynym) źródłem utrzymania.

Zaprezentowane refleksje naukowe będą tu osadzone w kontekście historycznym i geograficznym oraz udokumentowane przez wykazy w układzie chronologicznym. Podobnie jak dzieje Zgromadzenia podzielimy je na dwie nierówne części.

1. Okres 1917–1945

W tym czasie kontekst historyczny określający status społeczny kobiety dotyczył pierwszego pokolenia sióstr benedyktynek misjonek, które urodziły się w drugiej połowie XIX lub na początku XX wieku. Z reguły status ten nie sprzyjał wyższemu wykształceniu dziewcząt¹. Mogły sobie pozwolić na taki luksus jedynie te z bogatszych, wyżej postawionych rodzin, z początku za granicą, później też w kraju.

Przed wstąpieniem do klasztoru tylko pochodząca z ziemiaństwa polskiego Założycielka Zgromadzenia i zaledwie kilka sióstr benedyktynek misjonek ukończyło w tym okresie szkołę średnią. Zdecydowana większość kandydatek miała wykształcenie domowe, niektóre podstawowe, często w szkole rosyjskiej². Do Zgromadzenia przyjmowano kandydatki bez względu na posiadane wykształcenie. Brano tylko pod uwagę przejawy powołania zakonnego, młode lata, świadectwo chrztu i życie moralne.

Zgromadzenie podjęło się prowadzenia zorganizowanej opieki nad sierotami, zwłaszcza wojennymi. Z początku nie było odpowiedniego do tego lokum. Darowizna państwa Aleksandrowiczów domu w Białej Cerkwi, następnie budowa sierocińców (z funduszy zebranych przez siostry na kweście w kraju i w USA) w dużej mierze uratowały sytuację, brakowało jednak wysoko kwalifikowanej kadry do prowadzenia tych dzieł. Kursy szkoleniowe z pedagogiki i psychologii, które przed II wojną światową kończyły niektóre siostry w Warszawie, okazały się w tym względzie niewystarczające, dużą rolę odgrywała wiedza nabyta dzięki długotrwałej praktyce zawodowej.

¹ Zob. J. Hulewicz, *Sprawa wyższego wykształcenia kobiet w Polsce w wieku XIX*, Kraków 1939. Por. *Kobiety wobec uniwersyteckiej edukacji*, w: <http://www.unigender.org/?page=biezacy&issue01article=>. Walka kobiet o dostęp do edukacji uniwersyteckiej była przejawem ich emancypacji. W tym procesie ważną rolę odgrywał czynnik ekonomiczny. Por. Ł. Kurdybacha, *Oświata w guberniach wołyńskiej, podolskiej i kijowskiej*, w: *Historia wychowania*, t. II, red. Ł. Kurdybacha, Warszawa 1967, s. 146.

² Zob. *Błogosławieni, którzy umierają w Panu*, red. A.J. Kalinowska, Olsztyn 2000, s. 13, 23, 29, 33, 48, 53 i in. Por. też: *Kobieta i edukacja na ziemiach polskich w XIX i XX w.*, red. A. Żarnowska i A. Szwarz, Warszawa 1995, t. II, cz. 1, s. 72–81.

Ks. Antoni Jagłowski, pierwszy kapelan i komisarz Zgromadzenia, chciał temu zaradzić i podejmował w porozumieniu z biskupem łuckim Adolfem Piotrem Szelażkiem różne próby łączenia naszego Zgromadzenia: raz ze wspólnotą rzymską m. Kolumby Gabriel, innym razem z rodziną zakonną sióstr samarytanek. Ta druga próba była tak zaawansowana, że sporządzono już wstępne umowy pomiędzy m. Małgorzatą Szyncler i m. Jadwigą Jaroszewską – przełożonymi generalnymi obu zakonów. Kapelan zredukował nawet konstytucje dla połączonych zgromadzenia. Ponadto dwie siostry z Niegowa-Samarrii, w tym mgr Adela Stefanowicz³, przyjechały na pobyt do Łucka, jednak metropolita warszawski, prymas Królestwa Polskiego kard. Aleksander Kakowski nie wyraził zgody na fuzję. Chociaż obie próby zakończyły się fiaskiem, s. Gertruda Adela Stefanowicz jako jedyna mająca wyższe wykształcenie dobrowolnie pozostała w klasztorze w Łucku i nieco później, jako protegowana ks. dra Józefa Wojtukiewicza, profesora Wyższego Seminarium Duchownego w Łucku, została mianowana przez biskupa łuckiego przełożoną generalną naszej rodziny zakonnej. Zaczęła od wielkich reform. Choć niektóre z nich okazały się pożyteczne (szkoła podstawowa i seminarium ochroniarskie na „Teresinku”), jednak tempo ich przeprowadzania i postawa reformatorki sprawiły, że urząd ten sprawowała zaledwie trzy lata (1933–1935). Dalej pełniła tę posługę z nominacji bpa Szelażka m. Joanna Zofia Michalska. Później niespokojne czasy II wojny światowej ze zrozumiałych względów nie sprzyjały rozwojowi Zgromadzenia, wręcz odwrotnie, pozbawiły go dotychczas nabytych dzięki ciężkiej pracy sióstr domów mieszkalnych i możliwości realizacji statutowych zadań.

Ewakuacja wspólnoty z Kresów Wschodnich, zajętych przez Związek Sowiecki, na tereny Polski centralnej, zachodniej i północnej spowodowała konieczność pracy od podstaw w powstałych tam na nowo placówkach zakonnych.

2. Okres 1945–2010

Dopiero w 1945 roku, po osiedleniu się sióstr benedyktynek misjonerek w Kwidzynie na zaproszenie ks. proboszcza dra Szczepana Smarzycha i po objęciu placówek opiekuńczych, zorganizowaniu tam domu general-

³ H. Wistuba, *Adela Stefanowicz (1887–1961)*, w: *Chrześcijananie*, red. B. Bejze, Warszawa 1982, t. VII, s. 190–209. Zob. J. Miąso, *Kształcenie dziewcząt w Drugiej Rzeczypospolitej*, w: *Kobieta i edukacja na ziemiach polskich w XIX i XX w.*, dz. cyt., t. II, cz. 2, s. 49–59, zwł. s. 57.

L.p.	Imię i nazwisko, tytuł zawodowy	Imię zakonne	Studia magisterskie (stacjonarne)	Temat pracy magisterskiej (mps w ABMO)	Promotor	Miejsce i rok obrony pracy
1.	Janina Sałacińska mgr filozofii	s. M. Klemensa (nr 158)	KUL, Wydział Filozoficzny	<i>Jędrzej Oraczewski jako historyk</i>	prof. dr hab. Andrzej Wojtkowski	Lublin 1951
2.	Janina Wiśniewska mgr germanistyki	s. M. Kamila (nr 265) (zm. 2002)	Uniwersytet Adama Mickiewicza, Wydział Nauk Humanistycznych, Filologia germańska (studia niestacjonarne)	<i>Strukturelle Anpassung ausserindoeuropäischer Wörter ans Deutsche</i>	doc. dr Aleksander Szulc	Poznań 1968
3.	Lilla Chojnacka mgr historii	s. M. Krystiana (nr 416)	Uniwersytet Szczeciński, Wydział Humanistyczny, Historia	<i>Postawa duchowieństwa katolickiego w Królestwie Polskim wobec manifestacji patriotyczno-religijnych w latach 1859–1961</i>	doc. dr hab. Janusz Faryś	Szczecin 1990
4.	Irena Gromnicka mgr pedagogiki	s. M. Dominika (nr U 25)	WSP, Wydział Pedagogiczny, Pedagogika Opiekuńczo-Wychowawcza	<i>Aceptacja wartości a poziom samooceny u wychowanków Zakładu Wychowawczego</i>	dr E. Kozaczuk	Rzeszów 1997
5.	Paulina Czarnecka mgr matematyki	s. M. Józefa (nr 487)	KUL, Wydział Matematyczno-Przyrodniczy, Matematyka (studia niestacjonarne)	<i>Procesy Poissona</i>	dr Barbara Bartmańska	Lublin 2005
6.	Mariola Sztacherska mgr biologii	Postulantka	Uniwersytet w Białymstoku, Wydział Biologiczno-Chemiczny, Ekologia zwierząt	<i>Wpływ maksymalnego tempa metabolizmu (Peak Metabolic Rate) na przeżywalność zimową noronika północnego – <i>Microtus oeconomus</i></i>	prof. dr hab. Marek Konarzewski	Białystok 2010

nego oraz nowicjatu, uzyskano pewną stabilizację. Gdy ks. Antoni Jagłowski na zaproszenie władz zakonnych po długiej nieobecności (1939–1947) przybył do Kwidzyna, pomagając Zgromadzeniu zorganizować na nowo życie duchowe i materialne, pomyślał też o edukacji uniwersyteckiej członkiń naszej wspólnoty. Zaraz po wojnie bowiem wiele sióstr już w klasztorze uzupełniało swoje wykształcenie podstawowe i średnie. Niektóre z nich zaplanowano wysłać na stacjonarne studia wyższe na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, na różne dostępne wówczas kierunki studiów. Z biegiem czasu wstępowało do naszego Zgromadzenia coraz więcej kandydatek z tzw. „małą maturą”, tuż przed ukończeniem „dużej matury”, a nawet już z dyplomem maturalnym.

Zdarzyło się również, że w omawianym okresie do naszej wspólnoty benedyktyńskiej zgłosiło się i zostało przyjętych kilka kandydatek już po studiach wyższych, co ilustruje tabela na stronie 246.

Pierwsze nasze siostry jako profeski rozpoczęły studia wyższe na KUL w 1950 roku na humanistyce i pedagogice. Niżej zamieszczone tabele ilustrują wyższe wykształcenie sióstr zdobyte na wybranych kierunkach studiów poszczególnych uczelni wyższych. Na niektórych kierunkach kształcenia na KUL (np. pedagogika), które w Polsce Rzeczypospolitej Ludowej miały być wkrótce zamknięte, skracano tok studiów do czterech lat. Na innych kierunkach drastycznie ograniczono limit miejsc dla kandydatów na pierwszy rok (np. filologia klasyczna w 1963 roku – pięć miejsc).

Uczelnie prezentowane są alfabetycznie według miast uniwersyteckich. Tytuły obronionych prac magisterskich i licencjackich przedstawione zostały w porządku chronologicznym na każdej uczelni i w miarę możliwości na każdym (jeśli było tam więcej sióstr) wydziale.

1. Kraków, PAT/UPJPII

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Angela Teresa Szczygieł	PAT, Wyższy Instytut Katechetyczny, Pedagogika	<i>Zakład dla dzieci oligofrenicznych w Puławach</i> (nr 115)	ks. dr Eugeniusz Ożóg SJ	1973
2.	s. M. Hiacynta Zofia Szeleźniak (zm. 1999)	PAT, Wyższy Instytut Katechetyczny, Teologia biblijna	<i>Elementy wychowawcze czytania Pisma Świętego w Zakonie Św. Benedykta</i> (nr 130)	o. prof. dr hab. Augustyn Jankowski OSB	1973
3.	s. M. Wiktoria Oksana Antoniuk	UPJPII, Wydział Teologiczny, Teologia biblijna	<i>Obraz Chrystusa w hymnach z „Listów więziennych Św. Pawła Apostoła”</i> (nr U 32)	o. prof. dr hab. Tomasz Dąbek OSB	2010

2a. Lublin, KUL, Wydział Nauk Humanistycznych

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (stacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Bronisława Janina Krajewska	Filologia polska	<i>Lwagi o języku komedii [Franciszka] Bohomolca SJ „Pan dobry”</i> (nr 71)	prof. dr hab. Tadeusz Brajerski	1955
2.	s. M. Kinga Zuzanna Okoń	Historia	<i>Ks. Szczerzy Feliksi na stanowisku arcybiskupa warszawskiego (okres manifestacji religijno- narodowych)</i> (nr 120)	prof. dr hab. Andrzej Wojtkowski	1960

3.	s. M. Ambrozja Jądwiaga Kalinowska	Filologia klasyczna	<i>Znaczenie wyrazów „fides” i „fidelis” u św. Cypriana (nr 213)</i>	doc. dr hab. Leokadia Małunowiczówna	1969
4.	s. M. Teresa Małgorzata Wolska	Filologia polska	<i>Listy Hanny Malewskiej do s. Teresy Landy (nr 365)</i>	dr hab. Andrzej Sulikowski	1994
5.	s. M. Dobrawa Ewa Piaścik	Historia (XIX i XX w.)	<i>Zgromadzenie Sióstr Benedyktynek Misjonarek na Ukrainie w latach 1977–1991 (nr 463)</i>	prof. dr hab. Zbigniew Eugeniusz Niebelski	2008

W Lublinie na KUL stacjonarne studia humanistyczne w latach 1955–2008 ukończyło pięć sióstr benedyktynek misjonarek: dwie na filologii polskiej, jedna na filologii klasycznej i dwie na historii.

2b. Lublin, KUL, Wydział Prawa Kanonicznego i Świeckiego

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (stacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej i licencjackiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Benedykta Elżbieta Włodarczyk	Prawo kanoniczne	<i>Zakłady opiekuńczo-wychowawcze prowadzone przez Zgromadzenie Sióstr Benedyktynek Misjonarek w Puławach w latach 1945–1990 (studium historyczno-prawne) (nr 357)</i>	ks. prof. dr hab. Henryk Misztal	1993

Dotychczas tylko jedna siostra benedyktyńska misjonarka uzyskała magisterium i licencjat z prawa kanonicznego.

2c. Lublin, KUL, Wydział Nauk Społecznych

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (stacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Imelda Zofia Michalec	Pedagogika	<i>Uczucia a charakter</i> (nr 83)	prof. dr hab. Stefan Kunowski	1954
2.	s. M. Cecylia Zofia Serwońska	Pedagogika	<i>Zasada humanizmu we współczesnych systemach wychowania</i> (nr 111)	prof. dr hab. Stefan Kunowski	1956
3.	s. M. Innocencja Teresa Kozak	Psychologia	<i>Poglądy młodzieży na nagrodę w aspekcie wychowawczym</i> (nr 144)	prof. dr hab. Natalia Han-Ilgiewicz	1959
4.	s. M. Martyna Marianna Wysocka	Pedagogika	<i>Obraz ojca a obraz Boga u dzieci z lekkim stopniem upośledzenia umysłowego</i> (nr 309)	dr Dorota Kornas-Biela	1987
5.	s. Maria Henryka Dębowska	Psychologia	<i>Koncepcja dojrzałej osobowości według Reguły Św. Benedykta a idealny obraz siebie Sióstr Benedyktynek</i> (nr 310)	prof. dr hab. Zenomena Płużek	1987
6.	s. M. Antonia Bernarda Kowalczyk	Pedagogika	<i>Działalność opiekuńczo-wychowawcza Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek w Domach Dziecka w latach 1917–1961</i> (nr 352)	ks. dr Antoni Tomkiewicz	1994

7.	s. M. Rajmunda Grażyna Witkowska	Psychologia	<i>Poziom kompetencji społecznej a wrażliwość moralna dzieci z lekkim niedorozwojem umysłowym (nr 363)</i>	ks. prof. dr hab. Tadeusz Witkowski	1996
8	s. M. Rafała Joanna Flis	Pedagogika	<i>Dziecko jako podmiot przeżywający sytuacje trudne w rodzinie, w twórczości Natalii Han-Ilgiewicz (nr 410)</i>	prof. dr hab. Teresa Kukołowicz	1997
9.	s. M. Weronika Walentyna Orzeł (Orel)	Psychologia kliniczna	<i>Obraz siebie a poczucie własnej wartości u młodzieży z rodzin rozbitych (nr U 39)</i>	dr hab. Ewa Tucholska, prof. KUL	2010

Na Wydziale Nauk Społecznych KUL w latach 1954–2010 uwieńczyło swe studia dyplomem magisterskim dziewięć siostr, z tego pięć na kierunku pedagogika i cztery na kierunku psychologia.

2d. Lublin, KUL, Wydział Teologiczny

Na Wydziale Teologicznym KUL siostry nasze zaczęły wyższe studia, zazwyczaj pięcioletnie stacjonarne, dopiero w 1961 roku, gdy pojawiły się tam dla nich takie możliwości. Pierwsze magisteria w 1966 roku zdawały siostry Agnia Białczak i Scholastyka Raczkiewicz. W latach 1966–2008 dyplomy magisterskie otrzymało 14 sióstr: cztery z historii Kościoła, dwie z muzykologii, trzy z teologii biblijnej i po jednej z teologii duchowości, z teologii ogólnej, z teologii moralnej, z teologii liturgicznej i z teologii patrystycznej. S. M. Inga Jadwiga Podkowiak wyjątkowo uzyskała dyplom magistra teologii na KUL w systemie eksternistycznym.

W sumie na czterech wydziałach KUL w latach 1954–2010 dyplomy magisterskie uzyskało 29 sióstr, a jedna dyplom magistra licencjata. Kierunki studiów dla każdej siostry (uwzględniając jej talenty i ich przydatność dla Zgromadzenia) wybierały przełożone generalne z głosem doradczym zarządu generalnego. Siostry studentki naszego Zgromadzenia na KUL w latach 1950–1978 mieszkały w akademiku prowadzonym przez Siostry Urszulanki Unii Rzymskiej w Lublinie przy ul. Narutowicza 10.

Własny dom studiów wyższych Benedyktynek Misjonarek w Lublinie został erygowany przy ul. Gwardii Ludowej 9, obecnie ul. Ks. Franciszka Blachnickiego 9 (na Sławinku) dopiero w 1979 roku. Zobowiązuje to niejako władze Zgromadzenia do regularnego wysyłania na studia jego młodych członkiń.

Po roku 1989 w Polsce dla sióstr w habitach powstały warunki studiowania na świeckich uniwersytetach, z czego skorzystały także nasze przełożone i skierowały tam wybrane siostry.

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (stacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Agnia Kazimiera Białczak (zm. 1993)	Teologia liturgiczna	<i>Kult liturgiczny Św. Józefa w Polsce w świetle ksiąg liturgicznych (studium liturgiczno-historyczne)</i> (nr 169)	ks. prof. dr hab. Wacław Schenk	1966
2.	s. M. Scholastyka Maria Raczkwicz	Teologia biblijna	<i>Sens czasownika „gregoreo” w paramezie nowotestamentalnej</i> (nr 184)	ks. doc. dr hab. Kazimierz Romaniuk	1966
3.	s. M. Regina Maria Wiśniecka	Historia Kościoła	<i>Zgromadzenie Sióstr Misjonarek Św. Benedykta i jego działalność w latach 1917–1945</i> (nr 150)	ks. doc. dr hab. Bolesław Kumor	1968
4.	s. M. Janina Czesława Raczkwicz	Teologia moralna	<i>Milczenie jako czynnik życia wewnętrznego w świetle Reguły Św. Benedykta</i> (nr 221)	ks. prof. dr hab. Władysław Poplatek	1971
5.	s. M. Ludomira Janina Wasilewska	Instytut Muzykologii Kościelnej, Muzykologia	<i>Śpiewy liturgiczne w języku polskim w zbiorach Marcina Laterny i Stanisława Grochowskiego</i> (nr 237)	ks. prof. dr hab. Karol Mrowiec	1974
6.	s. M. Angelika Zofia Szymańska	Teologia biblijna	<i>Perykopa o Marii i Marcie a benedyktyńska zasada modlitwy i pracy (na przykładzie Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek)</i> (nr 287)	ks. doc. dr hab. Jan Szlaga	1980
7.	s. M. Patrycja Barbara Kozłowska	Instytut Muzykologii Kościelnej, Muzykologia	<i>Piesni maryjne wydawane w drukach częstochowskich w latach 1800–1864</i> (nr 284)	ks. prof. dr hab. Karol Mrowiec	1982
8.	s. M. Agnes Bogumiła Janiak	Historia Kościoła	<i>Życie i działalność ks. Antoniego Jagłowskiego (1891–1974)</i> (nr 382)	ks. prof. dr hab. Bolesław Kumor	1994

9.	s. M. Mirosława Małgorzata Kuligowska	Historia Kościoła	<i>Siostry Benedyktynki Misjonarki w Huntington N.Y. [USA] w latach 1940–2000</i> (nr 408)	ks. prof. dr hab. Stanisław Wiłk	2002
10.	s. M. Mariola Małgorzata Michalak	Historia Kościoła	<i>Benedyktynki Misjonarki w Otwocku</i> (nr 436)	ks. prof. dr hab. Stanisław Wiłk	2002
11.	s. M. Blanka Ewa Szymańska	Teologia, Patrologia łacińska	<i>Koncepcja wspólnoty w Regule dla dziewic Św. Cezarego z Arles i Regule Św. Benedykta z Nursji, realizowana w Konstytucjach Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek</i> (nr 452)	ks. prof. dr hab. Jerzy Pałucki	2002
12.	s. M. Inga Jadwiga Podkowiak	Teologia duchowości (studia niestacjonarne)	<i>Szukanie Boga w duchowości Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek</i> (nr 460)	o. dr hab. Andrzej Derdziuk OFMCap	2006
13.	s. M. Benedetta Anna Górska	Teologia duchowości konsekwowanej	<i>Kult Najświętszego Serca Jezusa w duchowości Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek</i> (nr 465)	dr hab. Teresa Paszkowska, prof. KUL	2008
14.	s. M. Hiacynta Aleksandra Krzyżyeva	Teologia biblijna	<i>Uniwersalny walor zachowań kobiet w świetle Księgi Rut</i> (nr U 35)	ks. dr hab. Stefan Szymbik, prof. KUL	2009

3. Lublin, UMCS

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Klaudia Jadwiga Turczyńska	Wydział Pedagogiki i Psychologii (studia niestacjonarne)	<i>Rozumienie pojęć moralnych przez uczniów upośledzonych umysłowo w stopniu lekkim (nr 313)</i>	dr Jolanta Łęczycka	1991
2.	s. M. Augusta Anna Kosińska	Wydział Pedagogiki i Psychologii (studia niestacjonarne)	<i>Funkcjonowanie Internatu Szkoły Specjalnej dla uczniów upośledzonych umysłowo w stopniu lekkim, w ocenie jego wychowawców (nr 347)</i>	dr Jolanta Łęczycka	1991
3.	s. M. Anuarita Ewa Tutka	Wydział Pedagogiki i Psychologii, Pedagogika (studia stacjonarne)	<i>Działalność opiekuńczo-wycho- wawcza Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek w Lucku w latach 1926–1939 (nr 421)</i>	prof. dr hab. Ryszard Kucha	1997
4.	s. M. Nazaria Dorota Nizio	Wydział Fizyki (studia stacjonarne)	<i>Podstawy matematycznej teorii ubezpieczeń na życie (nr 412)</i>	prof. dr hab. Zdzisław Rychlicki	1997
5.	s. M. Gregoria Agnieszka Dworakowska	Wydział Artystyczny, Instytut Muzyki (studia niestacjonarne)	<i>„Missis tono pietatis” Jakuba Jana Ryby. Przyczynek do dziejów czeskiej muzyki kościelnej (nr 427)</i>	dr Tomasz Jasiński	2005

W Lublinie na UMCS prace magisterskie obroniło pięć naszych sióstr: na muzykologii jedna, na matematyce jedna i na pedagogice trzy.

4. Łomża, Państwowa Wyższa Szkoła Informatyki i Przedsiębiorczości (PWSIP), Instytut Medyczny

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Judyta Alina Vovchok	Instytut Medyczny, Pielęgniarstwo ogólne	<i>Postrzeganie godności osoby ludzkiej wśród studentów Instytutu Medycznego Państwowej Szkoły Informatyki i Przedsiębiorczości w Łomży (nr U 36)</i>	dr Agnieszka Barbara Muzyk	2010

5. Olsztyn, WSP oraz IKCh

Wyższa Szkoła Pedagogiczna oraz Instytut Kultury Chrześcijańskiej im. Jana Pawła II w Olsztynie od 1 lipca 1999 roku stanowią części Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego (UWM) jako Wydział Nauk Społecznych i Sztuki oraz Wydział Teologii.

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Róża Jadwiga Kasztelan (zm. 2004)	WSP, Pedagogika	<i>Wpływ inteligencji na osiągnięcia uczniów (nr 116)</i>	dr Jerzy Nosarzewski	1983
2.	s. M. Ambrozja Jadwiga Kalinowska	IKCh im. Jana Pawła II, Teologia, Historia Kościoła	<i>Józefa Jadwiga Kulesza OSB (ok. 1859–1931) Zatożycielka Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek (nr 213), praca magisterska i licencjacka (2008)</i>	ks. dr hab. Alojzy Szorc	1991

3.	s. M. Rut Ewa Barbara Kopicz	IKCh im. Jana Pawła II, Teologia katechetyczna	<i>Katechizacja w parafii Św. Wawrzyńca w Olsztynie-Gutkowie po roku 1945</i> (nr 318), praca magisterska i licencjacka (2001)	ks. dr Wiesław Więcek	1997
4.	s. M. Emiliana Danuta Dzido	Wydział Teologii UWWM, Teologia fundamentalna	<i>Prymat biskupa Rzymu w teologii ks. Mariana Morawskiego</i> (nr 305)	ks. dr Ludwik Nadolski	2001
5.	s. M. Elia Maria Nikleniewicz	Wydział Teologii UWWM, Teologia Historia Kościoła	<i>Udział biskupów i kapłanów w powstaniu i rozwoju Zgromadzenia Siostr Benedyktynek Misjonarek (1917– 1992)</i> (nr 390)	ks. dr hab. Alojzy Szorc, prof. UWWM	2001
6.	s. M. Aneta Joanna Kukielka	Wydział Teologii UWWM, Teologia, Patrologia	<i>Praca w życiu i nauczaniu Świętego Pachomiusza</i> (nr 453)	ks. dr Ryszard Kurek	2003
7.	s. M. Sara Justyna Góral	Wydział Teologii UWWM, Teologia biblijna	<i>Gościnność w Biblii i w głównych dokumentach Zgromadzenia Siostr Benedyktynek Misjonarek</i> (nr 459)	prof. dr hab. Michał Wojciechowski	2004
8.	s. M. Krystyna Maria Grajek	Wydział Teologii UWWM, Teologia moralna	<i>Moralny wymiar świętowania niedzieli w świetle Listu Apostolskiego Jana Pawła II „Dies Domini”</i> (nr 308)	ks. dr Andrzej Śnigier	2004
9.	s. M. Filipa Marta Łyżwa	Wydział Teologii UWWM, Liturgika	<i>Teologia II Modlitwy Eucharystycznej o Tajemnicy pojednania</i> (nr 458)	ks. dr Jan Skorupski	2005
10.	s. M. Edyta Małgorzata Pudlik	Wydział Nauk Społecznych i Sztuki UWWM, Pedagogika specjalna	<i>Niepełnosprawność intelektualna w oczach małego dziecka</i> (nr 462)	dr hab. Amadeusz Krause	2008

Przed rokiem 1989 na świeckich uczelniach w Polsce nie mogły studiować siostry w habitach, dlatego w tym okresie benedyktyńskie studentki, np. s. Róża Jadwiga Kasztelan na WSP w Olsztynie, musiały używać stroju świeckiego.

W sumie 10 sióstr benedyktynek misjonarek obroniło prace magisterskie (w tym dwie zaliczono jako licencjackie) na dwóch wyższych uczelniach Olsztyna, które później utworzyły dwa wydziały UWM. Po założeniu w 1976 roku naszego domu zakonnego w Olsztynie przy ul. Wakacyjnej 17 dojeżdżające siostry studentki z Elku, Gdańska, Kwidzyna i Grajewa na czas zajęć akademickich były w nim zakwaterowane.

6. Roma, Pontificio Ateneo San Anselmo, Faculdade de Teologia

Misje z prawdziwego zdarzenia w naszym Zgromadzeniu są prowadzone od grudnia 1985 roku, najpierw w Brazylii, następnie w Ekwadorze. S. M. Marcelina Kuśmierz, misjonarka z Brazylii, po ukończeniu studiów stacjonarnych i obronie pracy napisanej w języku portugalskim uzyskała dyplom magistra licencjata Świętej Teologii w Rzymie na Pontificio Ateneo San Anselmo. To wyjątkowa sytuacja, w której nasza siostra została oddelegowana na studia wyższe do Rzymu.

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (studia stacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej i licencjackiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Marcelina Jolanta Kuśmierz	Teologia	<i>A pessoa do monge. Aspectos antropológicos na R[egula] B[enedicti] em confronto com R[egula] M[agistri], Tese de Licença em Sagrada Teologia (nr 331)</i>	prof. Irma Aquinata Böckmann OSB	2003

7. Siedlce, Akademia Podlaska (AP); od 30 września 2010 roku Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny (UPH), Wydział Humanistyczny

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Amabilis Beata Głębicka	Instytut Pedagogiki	<i>Realizacja zadań opiekuńczo-wychowawczych w Przedszkolu Niepublicznym „Anielinek” w Otwocku (nr 470)</i>	prof. dr hab. Anna Klim-Klimaszewska	2010
2.	s. M. Bogna Izabela Zandrowicz	Instytut Pedagogiki	<i>Wpływ prac plastycznych na rozwój psychomotoryczny dzieci na przykładzie Przedszkola Niepublicznego „Anielinek” w Otwocku (nr 464)</i>	prof. dr hab. Anna Klim-Klimaszewska	2010

8. Słupsk, Pomorska Akademia Pedagogiczna (PAP)

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Dawida Katarzyna Krajewska	Wydział Filologiczno-Historyczny	<i>Działalność społeczno-wychowawcza Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek na Wotyniu, w Puławach, w Zagórowie i w Kwidzynie w latach 1917–1961 (nr 471)</i>	prof. dr hab. Jerzy Przybylski	2004

9. Szczecin, US, Wydział Teologii

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Beniamina Joanna Olkowska	Katedra Pedagogiki i Psychologii	<i>Wpływ postaw rodzicielskich na niesmiatę zachowanie dzieci gimnazjalnych. Badania empiryczne (nr 358)</i>	ks. dr Sławomir Bukalski	2005

10a. Warszawa, ATK/UKSW (od 1999 roku), Wydział Teologiczny

Podobnie jak ludzie świeccy, siostry zakonne podejmowały i nadal podejmują studia niestacjonarne celem uzupełnienia swego wykształcenia przy równoczesnym wykonywaniu pracy zawodowej. Najczęściej z teologicznych studiów niestacjonarnych korzystały nasze siostry katechetki, a ponieważ na ATK w Warszawie zaistniała taka możliwość, cały zastęp studentek benedyktyńskich z różnych części Polski przez sześć lat wyruszał na jeden weekend w miesiącu do stolicy kraju, by na wykładach i seminariach naukowych zdobywać potrzebną do wykonywania zawodu wiedzę teologiczną. Z tych względów przedstawiony niżej wykaz naszych sióstr absolwentek Wydziału Teologicznego (przez 20 lat na ATK, a później przez 11 lat na UKSW) jest wyjątkowo długi. Szereg ten wydłużył się znacznie od roku 1991, gdy katecheza wróciła do szkół w Polsce i wzrosły wymagania Ministerstwa Oświaty dotyczące kwalifikacji zawodowych także nauczycieli religii.

W latach 1979–2010 na Wydziale Teologicznym ATK, potem UKSW siostry benedyktynki misjonarki po ukończeniu sześcioletnich, niestacjonarnych studiów wyższych obroniły w sumie 38 prac magisterskich, z których jedna została też zaliczona jako licencjacka.

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Lucyna Teresa Minałko	ATK, Teologia	<i>Teologiczno-moralne pojęcie losu u Romana Guardiniego</i> (nr 257)	ks. doc. dr hab. Helmut Juros	1979
2.	s. M. Benigna Elżbieta Kwapisiewicz	ATK, Teologia biblijna	<i>Radość i tęsknota za paruzją w Pismach Nowego Testamentu</i> (nr 294)	ks. dr hab. Henryk Muszyński	1984
3.	s. M. Goretti Aleksandra Mirecka	ATK, Teologia biblijna	<i>Powołanie do świętości w oparciu o Ef 1, 4 „W Nim wybrał nas przed założeniem świata, abyśmy byli święci i nieskalani przed Jego obliczem”</i> (nr 277)	ks. dr hab. Henryk Muszyński	1984
4.	s. M. Paula Jadwiga Cibora	ATK, Teologia moralna	<i>Posuszeństwo zakonne w świetle Reguły Św. Benedykta</i> (nr 274)	ks. prof. dr hab. Jan Pryszmont	1984
5.	s. M. Narcyzja Barbara Trynda	ATK, Teologia dogmatyczna	<i>Modlitwa jako źródło mocy i skutecznej działalności apostoelskiej w życiu zakonnym w ujęciu o. Kolumbana Marmiona [OSB]</i> (nr 322)	ks. doc. dr hab. Lucjan Balter	1990
6.	s. M. Tomisława Zofia Cholewa	ATK, Teologia dogmatyczna	<i>Miejsce Eucharystii w życiu zakonnym w świetle benedyktyńskiego hasła: „ora et labora”</i> (nr 317)	ks. doc. dr hab. Lucjan Balter	1990
7.	s. M. Teresilla Irena Radulska	ATK, Teologia dogmatyczna	<i>Chryzologiczna motywacja działania w Regule Św. Benedykta</i> (nr 311)	ks. doc. dr hab. Lucjan Balter	1990
8.	s. M. Cypriana Krystyna Konachowicz	ATK, Teologia dogmatyczna	praca magisterska i licencjacka <i>Humanizm Reguły Św. Benedykta</i> (nr 250),	ks. doc. dr hab. Lucjan Balter	1991
9.	s. M. Donata Bożena Topa	ATK, Teologia (dogmatyczna?)	<i>Monastyczne pojęcie świata według Reguły Św. Benedykta w konfrontacji z dokumentami Soboru Watykańskiego II</i> (nr 335)	ks. doc. dr hab. Paweł Góralczyk SAC	1992
10.	s. M. Tomaszka Teresa Obara	ATK, Teologia katechetyczna	<i>Wychowanie do udziału w Liturgii jako zadanie katechezy w świetle wybranej literatury przedmiotu</i> (nr 350)	ks. dr hab. Roman Murawski	1994

11.	s. M. Noemi Krystyna Tyszko	ATK, Teologia moralna	<i>Rola silentium sacrum w dążeniu do doskonałości, na podstawie Reguly Świętego Benedykta</i> (nr 321)	ks. dr hab. Marian Graczyk	1995
12.	s. M. Juwencja Elżbieta Konefał	ATK, Teologia dogmatyczna	<i>Modlitwa uwielbienia w Regule Świętego Benedykta</i> (nr 231)	ks. prof. dr hab. Lucjan Balter	1996
13.	s. M. Jordana Irena Tymieńska	ATK, Teologia katechetyczna	<i>Wychowanie do modlitwy w katechezie na podstawie podręcznika „Bóg z nami”, I–IV i literatury przedmiotu</i> (nr 332)	ks. dr Kazimierz Misiaszek	1997
14.	s. M. Daria Teresa Kwapisiewicz	ATK, Teologia moralna	<i>Rozwój postawy modlitwy w oparciu o Regulę Św. Benedykta</i> (nr 301)	ks. prof. dr hab. Marian Graczyk	1997
15.	s. M. Natanaela Jolanta Sykuła	ATK, Teologia moralna	<i>Wolność realizowana w posłuszeństwie Bogu w świetle Reguly Świętego Benedykta</i> (nr 391)	ks. prof. dr hab. Paweł Bortkiewicz	1997
16.	s. M. Małgorzata Bożena Sykuła	ATK, Teologia katechetyczna	<i>Rola pokuty i pojednania w życiu dziecka na podstawie podręczników katechetycznych „Bóg z nami” I–IV</i> (nr 372)	ks. dr Kazimierz Misiaszek	1997
17.	s. M. Aniela Małgorzata Wiecek	UKSW, Teologia duchowości	<i>Realizacja celów Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek w pracy opiekuńczo-wychowawczej s. Klary Staszczak</i> (nr 402)	ks. prof. dr hab. Ireneusz Werbiński	1999
18.	s. M. Cecylia Anna Mazurkiewicz	UKSW, Teologia dogmatyczna, Mariologia	<i>Maryja – Nauczycielka pobożności w pismach Stanisława Celestyna Napiórkowskiego OFM Conv.</i> (nr 362)	o. dr Grzegorz Bartosik OFMConv.	1999
19.	s. M. Faustyna Julia Kowalska	UKSW, Teologia duchowości	<i>Duchowość benedyktyńska realizowana przez siostry benedyktyнки misjonarki w Delegaturze Zgromadzenia na Ukrainie</i> (nr U 19)	ks. prof. dr hab. Ryszard Rumianek	1999
20.	s. M. Dolores Elżbieta Nawrocka	UKSW, Teologia biblijna	<i>Bóg jako ojciec w Starym Testamencie</i> (nr 290)	dr hab. Michał Wojciechowski	2000
21.	s. M. Ligia Małgorzata Krukowska	UKSW, Teologia	<i>Testament Św. Benedykta /RB 72/ u podstaw rozwoju wspólnoty w duchu jego Reguly</i> (nr 422)	ks. prof. dr hab. Marian Graczyk	2000

22.	s. M. Ilona Monika Bednarczyk	UKSW, Teologia	<i>Romano Guardinięgo koncepcja poznania Boga</i> (nr 432)	ks. prof. dr hab. Józef Krański	2000
23.	s. M. Karmela Ewa Piłarska	UKSW, Teologia dogmatyczna	<i>Kształtowanie siebie na obraz Chrystusa</i> w <i>Regule Św. Benedykta</i> (nr 425)	ks. prof. dr hab. Lucjan Balter	2000
24.	s. Laura Lidia Wysocka	UKSW, Teologia moralna	<i>Wzwanie do miłości osób konsekrowanych</i> według <i>Adhortacji Apostolskiej „Vita consecrata”</i> <i>Jana Pawła II</i> (nr 403)	ks. dr hab. Marian Graczyk	2000
25.	s. M. Margerita Urszula Krukowska	UKSW, Teologia	<i>Vita consecrata w komunii z Chrystusem</i> w <i>świeśle adhortacji Jana Pawła II</i> (nr 404)	ks. prof. dr hab. Józef Krański	2000
26.	s. M. Eliza Agnieszka Olejnik	UKSW, Teologia	<i>Mysł filozoficzna świętej Edith Stein</i> w <i>odniesieniu do chrześcijańskiej myśli</i> <i>teologicznej</i> (nr 424)	ks. prof. dr hab. Józef Krański	2000
27.	s. M. Izabela Katarzyna Kusiak	UKSW, Teologia	<i>Bóg zakochany w człowieku, według ks. Jana</i> <i>Twardowskiego</i> (nr 438)	o. dr hab. Grzegorz Bartosik OFMConv.	2001
28.	s. M. Karolina Renata Gajek	UKSW, Teologia	<i>Eucharystia w „L' Osservatore Romano”</i> (wyd. <i>polskie</i>) w <i>latach 1980–1999</i> (nr 397)	ks. prof. dr hab. Józef Krański	2001
29.	s. M. Natalia Grażyna Paś	UKSW, Teologia dogmatyczna	<i>Teologia ikony Matki Bożej Jasnołęskiej</i> (nr 387)	ks. prof. dr hab. Józef Krański	2001
30.	s. M. Witolda Elżbieta Marta Radzięciak	UKSW, Teologia katechetyczna	<i>Prawdy biblijne przekazywane dzieciom</i> <i>za pomocą metod aktywizujących</i> (nr 354)	ks. prof. dr hab. Kazimierz Misiaszek	2002
31.	s. M. Władysława Weronika Szklarczyk	UKSW, Teologia moralna	<i>Doniosłość modlitwy w życiu chrześcijańskim</i> w <i>nauczaniu Jana Pawła II</i> (nr U 11)	Ks. prof. dr hab. Paweł Góralczyk SAC	2002
32.	s. M. Aldona Ługowska	UKSW, Teologia duchowości	<i>Znaczenie Św. Benedykta i jego duchowości</i> <i>dla współczesnej Europy</i> (nr 461)	o. prof. dr hab. Paweł Placyd Ogórek OCD	2003
33.	s. M. Ernesta Sabina Dec	UKSW, Teologia	<i>Benedyktyńska koncepcja pracy w relacji</i> <i>do Encykliki Jana Pawła II „Laborem exercens”</i> (nr 426)	ks. prof. dr hab. Józef Krański	2003

34.	s. M. Agnia Irena Muczyń (odeszła ze Zgromadzenia w 2006 roku)	UKSW, Teologia	<i>Ideal metanoi w Regule Świętego Benedykta</i> (nr 434)	ks. prof. dr hab. Józef Krasinski	2004
35.	s. M. Filomena Zofia Skibicka	UKSW, Teologia, Historia dogmatów	<i>Recepcja mariologii soborowej w odnowionych Konstytucjach Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek</i> (nr 338)	ks. prof. dr hab. Krzysztof Góźdz	2004
36.	s. M. Maura Monika Zofia Leszek	UKSW, Teologia	<i>Mitostwierdź Boże drogą pojednania w Encyklice Jana Pawła II „Dives in misericordia”</i> (nr 449)	bp prof. dr hab. Andrzej F. Dziuba	2005
37.	s. M. Bernadetta Iwona Jarecka	UKSW, Teologia	<i>Czystość, ubóstwo i posłuszeństwo w świetle pism Raniero Cantalamessa</i> (nr 467)	ks. dr Jacek Socha	2009
38.	s. M. Joanna Magdalena Halida	UKSW, Teologia patrystyczna	<i>Koncepcja posłuszeństwa w wybranych Regułach monastycznych oraz ich aktualność w świetle współczesnych dokumentów i komentarzy</i> (nr 478)	ks. dr Paweł Gwiazda	2010

10b. Warszawa, UKSW, Wydział Nauk Humanistycznych

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Jana Anna Bubel	Instytut Pedagogiki im. Św. Jana Bosko	<i>Wrażliwość moralna a obraz własnej osoby u młodzieży z lekkim upośledzeniem umysłowym</i> (nr 356)	dr Elżbieta Domarecka-Malinowska	2003
2.	s. M. Diana Dorota Kopiczko	Instytut Pedagogiki im. Św. Jana Bosko	<i>Praca wychowawcza z uczniami upośledzonymi w stopniu lekkim w Specjalnym Ośrodku Wychowawczym im. S. Klary Staszczak w Puławach</i> (nr 406)	prof. dr hab. J. Kuczyńska-Kwapisz	2003

11. Warszawa, Wyższa Szkoła Pedagogiki Specjalnej (WSPS) im. Marii Grzegorzewskiej, od 1987 roku Akademia Pedagogiki Specjalnej (APS) im. Marii Grzegorzewskiej

Lp.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Barbara Ewa Kowalczyk	Pedagogika specjalna	<i>Rozwój i rehabilitacja Pawła (...). Studium przypadku chłopca upośledzonego umysłowo z syndromem autyzmu i epilepsji (nr 369)</i>	prof. zw. dr hab. Jan Pańczyk	1999
2.	s. M. Marianna Ewa Barzowska	Pedagogika specjalna	<i>Formy i metody pracy, stosowane w Specjalnym Ośrodku Wychowawczym a postawy prospołeczne wychowanków (nr 419)</i>	dr Jarosław Michalski	2001
3.	s. M. Efrema Joanna Gutmańska	Pedagogika specjalna	<i>Organizacja i działalność dydaktyczno-wychowawcza Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Otwocku (nr 381)</i>	dr Marianna Marek-Ruka	2001
4.	s. M. Adriana Wanda Brzuzy	Wydział Rewalidacji i Resocjalizacji Pedagogika	<i>Działalność wychowawcza Domu Dziecka im. Bohaterów spod Monte Cassino w Puławach w latach 1945–1961 (nr 269)</i>	prof. dr hab. Jan Bogusz	Warszawa– Dęblin 2003
5.	s. M. Justyna Agnieszka Owsiejko	Pedagogika specjalna	<i>Wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży z mózgowym porażeniem na podstawie działalności „Tęczowego Domu” – Domu Pomocy Społecznej [w Elku] (nr 430)</i>	dr Ewa Mazanek	Warszawa 2004

12. Warszawa, Papieski Fakultet Teologiczny (PFT)

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Salomea Barbara Danilewicz	Sekcja Św. Jana Chrzciciela	<i>Wychowanie do życia chrześcijańskiego dzieci niesłyszących w świetle wybranej literatury</i> (nr 388)	ks. dr Sylwester Jeż	2002
2.	s. M. Elwira Monika Witowska (odeszła ze Zgromadzenia w 2006 roku)	Edukacja początkowa	<i>Autorytet nauczyciela</i> (nr 431)	prof. dr hab. Alicja Siemak-Tylkowska	2005

13. Warszawa, UW

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Nulla Dorota Warzych (odeszła ze Zgromadzenia w 2004 roku)	Wydział Pedagogiki, Seminarium z andragogiki	<i>Jan Paweł II. Człowiek i dzieło. Wybrane problemy</i> (nr 413)	prof. dr hab. L. Turows	1998

14. Wrocław, Papieski Fakultet Teologiczny (PFT)

L.p.	Imię zakonne, imię i nazwisko	Kierunek studiów (niestacjonarne)	Tytuł pracy magisterskiej (sygn. ABMO, dział D, nr)	Promotor	Rok obrony pracy
1.	s. M. Taida Iwona Pęczak	Teologia	<i>Słowo Boga źródłem duchowości benedyktyńskiej</i> (nr 418)	ks. dr hab. A. Siemianowski	1998
2.	s. M. Emmanuela Lidia Czapla (odeszła ze Zgromadzenia w 2002 roku)	Teologia	<i>Kulturotwórcza rola muzyki w sferze religijnej</i> (nr 384)	ks. prof. dr hab. Jan Krucina	1999

A. Drukowane prace magisterskie sióstr benedyktynek misjonarek

1. S. Agnia Cz. Kazimiera Białczak, *Kult liturgiczny św. Józefa w Polsce w świetle ksiąg liturgicznych. Studium liturgiczno-historyczne*, w: *Studia z dziejów liturgii w Polsce*, red. ks. W. Schenk i ks. M. Rechowicz, Lublin 1976, s. 31–88.

2. S. Ambrozja Jadwiga Kalinowska, *Znaczenie wyrazów „fides” i „fidelis” u św. Cypriana*, „*Studia Antiquitatis Christianae*”, t. IX (1988), s. 9–57.

3. S. Angelika Zofia Szymańska, *Benedyktyńska zasada modlitwy i pracy w Zgromadzeniu Sióstr Benedyktynek Misjonarek*, w: *Słuchaj, módl się, pracuj*, red. o. K. Janicki OSB, Poznań 1989, s. 267–277.

4. S. Ambrozja Jadwiga Kalinowska, *Prosto na krzywych liniach. Życie i działalność M. Jadwigi Józefy Kuleszy OSB (ok. 1859–1931), Założycielki Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek*, Olsztyn 1996.

5. S. Rut, Ewa Barbara Kopicz, *Parafia pw. Św. Wawrzyńca i duszpasterstwo salezjańskie w parafii – Historia* (obszerne fragmenty pracy) w: *Droga do nieba, 50 lat posługi salezjanów w Olsztynie*, red. ks. M. Rybiński, Olsztyn 2007, s. 5–24.

6. S. Benedetta Anna Górka, *Kult Najświętszego Serca Jezusa w duchowości Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek*, w: *Rok Jubileuszowy 75-lecia śmierci Założycielki Matki Jadwigi Józefy Kuleszy OSB w Zgromadzeniu Sióstr Benedyktynek Misjonarek 2006/2007, Materiały i Studia*, oprac. i red. s. Ambrozja Jadwiga Kalinowska, Olsztyn 2010, s. 99–174.

B.1. Prace doktorskie obronione (maszynopisy)

1. S. M. Kamila J. Wiśniewska, *Teologia Angelusa Silesiusa (Johana Schefflera)*, pod kier. ks. prof. dra hab. Lucjana Baltera, ATK, Warszawa 1982 (ABMO, nr 265) – teologia moralna.

2. S. M. Ambrozja J. Kalinowska, *Korespondencja Stanisława Reszki. Studium z dziejów polskiej epistolografii renesansowej*, pod kier. prof. dra hab. Jerzego Axera, na Wydziale Polonistyki UW, Warszawa 1983 (ABMO, nr 213) – neolatynistyka.

3. S. Maria H. Dębowska, *Subiektywne poczucie zmiany osobowości w okresie intensywnej formacji zakonnej w zgromadzeniach benedyktyńskich*, pod kier. prof. dr hab. Zenomeny Płużek, na Wydziale Nauk Społecznych KUL, Lublin 1991 (ABMO, nr 310) – psychologia.

B.2. Drukowane prace doktorskie

1. Janina Kamila Wiśniewska OSB, *Koncepcja teologii Angelusa Silesiusa (Johana Schefflera)*, ATK, Warszawa 1984.

2. *Listy Stanisława Reszki do Marcina Kromera, z lat 1568–1588* (zm. Addendum), oprac. i wydanie (w jęz. oryg. łac.) s. Ambrozja Jadwiga Kalinowska OSB, „Studia Warmińskie”, t. XX (1991), s. 245–575.

2a. *Z dworu Stanisława Hozjusza. Listy Stanisława Reszki do Marcina Kromera*, wstęp, przekład i komentarze Jadwiga Ambrozja Kalinowska, Olsztyn 1992.

C. Obroniona rozprawa habilitacyjna i uzyskany stopień dr hab. (2005)

Wydział Nauk Humanistycznych KUL

Jadwiga Ambrozja Kalinowska OSB, *Stanisław Hozjusz jako humanista 1504–1579. Studium z dziejów kultury renesansowej*, Olsztyn 2004.

Zakończenie

Siostry benedyktynki misjonarki w latach 1950–2010 studiowały na 13 wyższych uczelniach w Polsce i jednej w Rzymie. Tu trzeba koniecznie zaznaczyć, że do 2003 roku tytuł magistra był tytułem naukowym. W 2003 roku zmieniono go na tytuł zawodowy, zapewne wskutek powstania w Polsce wielu nowych wyższych uczelni, co w konsekwencji bardzo ułatwiło młodzieży dostęp do szkolnictwa wyższego. Spowodowało to jednak równocześnie obniżenie poziomu kształcenia. Studia wyższe jednolite, zazwyczaj pięcioletnie, siostry najczęściej wieńczyły dyplomem magisterskim. Wśród nich było 97 Polek i 5 Ukrainek. W czterech przypadkach siostry zdobyły dodatkowo (jak zaznaczono w tabelach) licencjat z teologii i w jednym z prawa kanonicznego. Najwięcej, bo aż 38, było absolwentek studiów niestacjonarnych Wydziału Teologicznego ATK/UKSW, w tym wyjątkowo w 2000 roku było siedem naszych absolwentek na UKSW; najmniej – pojedyncze osoby – na wyższych uczelniach w miastach: Łomży, Słupsku i Szczecinie.

Magisteria obronione na Wydziale Teologicznym ATK/UKSW należą z reguły do siostr katechetek, o czym świadczą wyszczególnione w tabeli zrealizowane tematy prac.

W kilku przypadkach studia niestacjonarne rozpoczęte na jednej uczelni były finalizowane na innych z powodu zmiany pracy siostr przez przełożone generalne.

Kierunki studiowania były najczęściej zharmonizowane z dziełami podejmowanymi przez Zgromadzenie, takimi jak: prowadzenie zakładów opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci oligofrenicznych, katecheza w szkołach podstawowych i średnich, różnego rodzaju apostołstwo oraz inne zajęcia zgodnie ze statutami naszej rodziny zakonnej.

Podjęwane przez siostry studentki tematy prac magisterskich były różne, ale w tej różnorodności można wyodrębnić wątki związane z: 1) Regułą św. Benedykta, 2) życiem zakonnym, 3) historią naszego Zgromadzenia, 4) duchowością Zgromadzenia, 5) dziełami prowadzonymi przez Zgromadzenie, jak sierocińce, domy pomocy społecznej, zakłady, przedszkola itp.

Wybór miejsca magisterskich studiów niestacjonarnych najczęściej zależał od odległości uczelni wyższej od miejsca zamieszkania i pracy siostr. Bywały też, jak zaznaczono, nieliczne przypadki, że absolwentki studiów wyższych w klasztorze odchodziły do życia świeckiego. Niektóre siostry, co także odnotowano, już zmarły: po studiach magisterskich – trzy, a jedna po studiach doktorskich.

W interesującym nas sześćsięcioleciu trzy siostry zdobyły dyplomy doktorskie: w Warszawie jedna z teologii (ATK) i jedna z humanistyki (UW) oraz w Lublinie jedna z psychologii (KUL). W artykule załączono także bibliografię drukowanych prac magisterskich oraz obronionych i drukowanych rozpraw doktorskich. W naszym Zgromadzeniu odnotowano też jedną obronioną habilitację na Wydziale Nauk Humanistycznych KUL.

Sprawy formacji intelektualnej siostr benedyktynek misjonarek nie zostały tu wyczerpująco przedstawione. Nie wspomniano bowiem o siostrach, które z różnych przyczyn uzyskały tylko absolutoria studiów wyższych, bez dyplomów magisterskich, i o takich, które zaczynały studia wyższe i ich nie dokończyły. Nie zostały tu omówione różnego rodzaju studia podyplomowe siostr i zdobyte przez nie nowe kwalifikacje – czyli proces doskonalenia zawodowego w kraju i poza jego granicami. Dalsze opracowanie tego tematu czeka jeszcze na zainteresowanie naukowe naszych siostr.

Summary

The article is a contribution to learn the history of the Convent of the Nuns of Benedictan Missionaries. It was written on the basis of preparation for 100-Jubilee of the establishment and activity of the Convent (2017). It is the first attempt of scientific study on intellectual formation obtained at Universities of the members of the convent who graduated with scientific diplomas in the years 1950–2010. Out of total 102 Master Degrees 30 nuns obtained them at full-time programme studies and 71 ones (1 nun obtained two Master Degree Diplomas, one at full-time programme studies and the second one at extra mural studies) at extra mural studies. In the group of 102 graduates 97 diplomas belong to the Polish nuns and 5 to the Ukrainian nuns. Besides 3 Ph. D. thesis and 1 habilitation were also defended.

Jadwiga Ambrozja Kalinowska OSB – dr hab., prof. UWM, wykłada w Katedrze Historii Kościoła i Prawa Kanonicznego, Wydział Teologii . Doktorat z neolatynistyki na Wydziale Polonistyki UW w 1984 roku, habilitacja na Wydziale Nauk Humanistycznych KUL w 2005 roku w zakresie neolatynistyki i literaturoznawstwa. Autorka licznych artykułów popularnych i naukowych oraz kilku pozycji książkowych.